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„Přestali jste být manželi, ale zůstáváte rodiči.“

Z. Dytrych

ÚVOD

Rodina je v globálním pojetí základním stavebním kamenem každé společnosti.

Již od pradávna pro každého z nás představuje nejužší skupinu spřízněných osob, do

které se začleňujeme zcela přirozeně – narozením. Jako děti ji považujeme za „první

jistotu“, kterou vnímáme jako samozřejmou a neotřesitelnou.

Statistické údaje však v České republice uvádějí téměř padesáti procentní

rozvodovost. A více než polovina těchto rozvedených manželství je s nezletilými

dětmi1. Vzhledem k těmto údajům se tato problematika jeví jako velice aktuální, neboť

postihuje značné množství dětí, které jsou tímto zážitkem emocionálně zasaženy, a

následky si z něj mohou přenášet do svých vlastních vztahů i rodin.

Vybrala jsem si toto téma právě z důvodu jeho aktuálnosti, a zároveň mě k tomu

vedla osobní zkušenost s rozvodem rodičů v dětství.

V teoretické části vysvětluji a definuji pojmy související s tématy rozvodu a jeho

zvládání. Jedná se především o pojmy rodina, zátěžová situace a stres, zvládání.

Ústředními tématy jsou rozvod a jeho zvládání dětmi. Shrnuji zde odborné poznatky o

prožívání rozvodu dětmi, o jeho krátkodobých i dlouhodobých dopadech a především o

faktorech, které mají vliv na jeho zvládání. Teoretickou část zakončuji krátkým

pojednáním o porozvodovém uspořádání rodiny.

Empirická část zahrnuje kvalitativní šetření, které se zaměřuje na otázku, co

mladým dospělým v dětství pomáhalo zvládnout zátěžovou situaci rozvodu rodičů. V

diskuzi porovnávám teoretickou a empirickou část, hodnotím průběh výzkumu a

navrhuji možnosti pro jeho potenciální rozšíření.

1 V roce 2012 bylo rozvedeno 26 402 manželství (úhrnná rozvodovost 44,5 %) a z tohoto počtu bylo 57,5 %
s nezletilými dětmi (Český statistický úřad, 2013).
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1. RODINA

Každý člověk má svou vlastní představu o tom, jaký význam pro něj má pojem

rodina. Vychází především ze svých zkušeností, z toho, co ve vlastní rodině zažil.

Abychom dobře pochopili, co pro děti představuje rozvod jejich rodičů, jak tuto situaci

prožívají a jak se s ní vyrovnávají, musíme si nejdříve položit otázku, jaký má pro děti

význam úplná rodina a jaký vliv má naopak rodina neúplná. První kapitola tedy

představuje jakousi bránu do problematiky rozvodu a jeho prožívání a zvládání dětmi,

což je ústředním tématem této práce.

V této kapitole se budu zabývat odborným pohledem na rodinu ve smyslu jejích

funkcí, významu pro děti a současnou podobou, která poukazuje na možné příčiny toho,

proč je v dnešní době rodina tak křehká a častěji dochází k jejímu rozpadu.

1.1 Definice rodiny

Rodina představuje biosociální systém a je nejstarší základní společenskou

skupinou (Dunovský, 1999). Jedná se o intimní prostředí významných životních vztahů,

poskytujících osobnostní vývoj jednotlivců (Šulová, 2005a). Je velmi obtížné přesně

definovat rodinu, protože v dnešní době existuje mnoho jejích podob. Proto někteří

autoři vyzdvihují jen ty nejdůležitější znaky, které by ji vzhledem k její variabilitě

charakterizovaly (Dunovský, 1999). Jak dále píše Dunovský (1999, p. 91), „rodinu tedy

můžeme chápat jako malou primární společenskou skupinu, založenou na svazku muže a

ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej substituujícím (osvojení), na

společné domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznané role vyplývající ze

soužití, a na souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci tohoto společenství a dávají mu

vlastní význam ve vztahu k jednotlivcům i k celé společnosti“. O rodině ale můžeme

mluvit, i když se jedná o nesezdaný pár. To ve svém vymezení podotýká Kramer (podle

Sobotková, 2007, p. 24): „Rodina je skupina lidí se společnou historií, současnou

realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních vztahů. Členové

jsou často (ale ne nutně) vázáni hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí nebo

společným uspořádáním života v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi
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blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální psychologické a emocionální vazby, může

být užíván pojem rodina, i když jde o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“

Rodina má své místo ve společnosti, která tento systém neustále ovlivňuje a

formuje. Rodina se okolnímu světu podle potřeby otevírá, ale také uzavírá a vytváří

uvnitř svůj vlastní svět. Jedná se o mikrosvět, malou, vzorovou společnost, do které se

dítě narodí a v níž si osvojuje základní vzorce chování, návyky, dovednosti, a

prostřednictvím které se učí orientovat se ve "velkém" světě. Rodina také dítěti ukazuje

základní sociální a kulturní hodnoty a normy, na základě kterých si dítě vytváří jejich

hierarchii. Má též velký vliv na vývoj sociálního a morálního cítění. Rodina a vše, co se

v ní odehrává, bude pro dítě zázemím, ze kterého bude vycházet, až si založí svou

vlastní rodinu (Dunovský, 1999). Jak píší Jedlička, Klíma, Koťa, Němec a Pilař (2004,

p. 36), „rodina je primárním činitelem socializace v raném dětství a od té doby má

trvalý a významný vliv na vývoj a na sebepojetí jedince“. Rodina utváří základní

charakteristiky našeho duševního života. Určuje také sociální status dítěte, jeho sociální

prestiž a sociální sebeuvědomění. Jejím prostřednictvím si dítě uvědomuje své místo a

svou roli ve společnosti (Dunovský, 1999).

Rodina by měla být pro dítě základní životní jistotou. Měla by být stálým a

citově příznivým, vřelým a přijímajícím prostředím (Matějček 1994). Rodina má o

svého člena pečovat, chránit jej, dodávat mu pocit bezpečí a jistoty, pocit domova v

kruhu svých nejbližších (Dunovský, 1999).

1.2 Proměna rodiny v čase

Vznik rodiny jako instituce můžeme datovat na počátek lidských dějin. Člověka

k tomu vedl jednak přirozený rozmnožovací pud, ale také potřeba chránit své potomky

před nebezpečím vnějšího světa a připravit je pro život. Stejně tak, jak se postupem času

proměňovala společnost, také instituce rodiny prošla mnoha změnami.

Dříve rodiny představovaly široká společenství příslušníků stejného rodu. Vládla

v nich patriarchální moc, ženy měly podřízené postavení, sňatky a početí dětí sloužily

především k udržení rodinného kultu. Rodina poskytovala dětem nejen ochranu, ale

fungovala také jako samostatné sociální a ekonomické společenství, kde děti získávaly
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pracovní a životní zkušenosti. Odehrával se v ní celý život jedince a nikdo nemusel

prakticky po celý život rodinný kruh opustit (Matoušek, 1993). I rodina 18. století byla

vícegenerační, rozšířená, stále s výraznou dominancí otce. Vyráběla vše, co potřebovala

k životu a do výrobní oblasti byli zapojeni všichni její členové. Její emocionální složka

byla podřízená složce ekonomické (Dunovský, 1999).

Postupem času, vlivem ženské emancipace, se rozpadá patriarchální rodina.

Ženy se stále více začleňují do pracovního procesu mimo domov, muž přestává být

jediným živitelem rodiny, čímž jeho prestiž v rodině začíná klesat. Zavedení povinné

školní docházky odvádí děti na větší část dne z rodin. Manželství je uzavíráno na

základě vzájemného emocionálního vztahu dvou osob, což vede k tomu, že jsou tyto

vztahy zároveň velmi citlivé a zranitelné. Dnešní rodina se tak stává labilnější, než byla

dřívější rodina a snadno se může změnit v rodinu neúplnou. Rodina se také mění ve své

velikosti, jak v počtu generací, tak i v počtu jejích členů. Z rodiny vícegenerační se

stává rodina nukleární, kterou tvoří prakticky jen rodiče a děti, někdy dokonce jen rodič

s dítětem (Dunovský 1999; Matoušek, 1993).

Uvnitř rodiny se zrcadlí rozsáhlé a značné celospolečenské změny. Z důvodu

migrace obyvatelstva, styku různých kultur, nezaměstnanosti a nutnosti reagovat na ni

jiným profesním zaměřením atd., jsou dnes běžná bilingvní manželství, rodiny, které


[…]


I: Myslíš, že rozvod je něco, s čim se dá vyrovnat? 20

P: (pauza) Já myslim asi že ne, že je to tam vždycky. 21

I: Proč si to myslíš? 22

P: Protože tu zkušenost mám já a myslim, že jí má i ségra. Ať se s tim postupem času 23

nějak vyrovnáváš, nějak si na to přivykneš, nějak si to zracionalizuješ, tak se to prostě 24

stalo a musela jsi čelit nějakým situacím, který prostě nebyly jako fajn a nebyly 25

jednoduchý a myslim, že tím projde úplně každý. Myslim, že vždycky je tam nějaká 26

jako stopa. 27

I: A ty jsi s tím vyrovnaná? 28

P: Ne. 29

I: A když bych ti dala stupnici od 1 do 10, kdy 1 je, že jsi s tím naprosto vyrovnaná a 10 30

naprosto nevyrovnaná, tak kde jsi ty? 31

P: 4 32
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I: Jaký je tvůj postoj k manželskému a partnerskému životu? 1

P: Pozitivní (smích). Je pro mě hrozně jako důležitej. Že je to pro mě, manželství je pro 2

mě hrozně důležitý, protože není tak snadné se rozejít třeba, že ta instituce má smysl, i 3

když vim, že to našim nevyšlo, ale protože vim, proč jim to nevyšlo a co mohli udělat 4

líp, tak vim, že se to budu snažit aplikovat. A babičce to s dědou třeba vyšlo, takže to 5

jde, i když je to jedno z fakt mála spokojenech manželství, které ve svém okolí znám. 6

Že se to prostě dá. Rozhodně mi přijde lepší život v páru než jako žít sám. Zvlášť když 7

chci mít, když budeme mít děti, tak je to pro mě zásadní to manželství. 8

I: Myslíš si, že měl rozvod rodičů vliv na tvoje vztahy? 9

P: Já jsem vždycky měla starší partnery, takže asi jo. Že jsem vždycky měla takový 10

jako, já jsem vždycky měla jenom jako dlouhý vztahy, když jsem byla s někym, tak 11

jsem s nim byla třeba 4 roky a jenom jednou jsem měla partnera, kterej byl starej jako já 12

a vůbec to jako nešlo. Takže hledám někoho, kdo je stabilnější. Ale nevim, jestli to má 13

vliv, úplně bych neřekla, že hledám svého otce, to myslim, že ne. Ale jako objevuje se 14

to u mě. Můj manžel je o 10 let starší, můj předchozí partner byl o 12 starší. 15

I: A ještě někde se to objevuje? Třeba kromě při výběru partnera, tak v nějakých tvých 16

názorech...? Celkově v životě. 17

P: Já jsem dost konzervativní, že jako opravdu v těch vztazích jsem nastavená na takový 18

ty tradiční modely a nedokážu říct, jestli to má nějakou jako souvislost s rozvodem 19

našich. A vyhovujou mi i ty tradiční role v tom partnertví, že vařim a nakupuju a můj 20

partner dělá tohle a nechci to jinak. Chci, abysme zachovávali ty formální ženský a 21

mužský role. 22

I: Ještě něco tě napadá, čím by tě ten rozvod ovlivnil? 23

P: Nevim. 24

I: A na závěr, je něco, co bys chtěla dodat? Co jsi ještě neřekla a chtěla bys, aby to 25

zaznělo. 26

P: Asi fakt jenom to, že je zajímavý, jaký to má vývoj ten postoj i ke svym rodičům 27

vzhledem k tomu rozvodu a i jako ten vliv v mym životě, že se to fakt měnilo, že z 28

takovejch velkejch opozic, který jsem taky měla i třeba vůči těm novým partnerům 29

svých rodičů, tak jak jsem je začala velmi jako přijímat a začala jsem si vážit toho a být 30

ráda, že ty mý rodiče jsou, jako přijmutí toho faktu, že můžou být spokojený i bez sebe. 31

To si myslim, že je důležitý, že jsem k tomu došla až třeba za poslední 4 roky, že jsem 32
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si to i sama pro sebe uzavřela. Že už jsem si i jednou říkala, že si neumim představit, jak 1

by to bylo, kdyby spolu jakože žili. To snad ani jako vůbec nejde. Ale že jsou jako 2

spolu a vždycky jsem se na ně mohla spolehnout jako na dva, že v těch krizovejch 3

situacích, který 4

třeba jako byly, tak oni se strašně jako mobilizovali. A fungovali hrozně dobře a 5

dokázali nás podržet opravdu jako táta s mámou. A myslim, že strašně jako dobře. 6

I: Co bys vzkázala lidem, kteří se rozvádějí? 7

P: Já jsem si to teprve teď uvědomila, aby to prostě, aby o tom mluvili s těma dětma. 8

Aby se toho opravdu jako nebáli, že by to dítě uchránili před něčím tim, že o tom 9

nebudou mluvit, to je blbost. To tak nefunguje. Ale to jsem si uvědomila až teď. Jako s 10

tátou jsem o rozvodu nemluvila nikdy, a když jo, tak to bylo takový dost emotivní, že 11

jsem si říkala, proč jsem o tom začala mluvit a myslim jako v tom, že se jako zase 12

rozplakal, což člověk neni nastavenej na to vidět tátu plakat. A já teď nevim, na co ses 13

mě teď ptala jakoby (smích). 14

I: Co bys vzkázala lidem, kteří se rozvádějí? 15

P: Aby o tom mluvili a aby si vytvořili ty pravidla a nemysleli si, že když to nebude mít 16

nějaký pravidla, tak že je to lepší. 17

I: A ještě nějaká doporučení jakoby z pohledu toho dítěte, který si rozvod prožilo? 18

Kromě toho, co jsi teď řekla. 19

P: (pauza) Asi fakt jenom vědět, co se děje, protože stýkala jsem se s oběma, oba nás 20

měli rádi, nic jinýho mě nenapadá. 21

I: Tak já moc děkuju. 22