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Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na otázku dopadu rozvodu na dítě a

později dospělého. Volí klasickou strukturu, kdy si nejdříve definuje rodinu a popisuje

její vývoj. Dále se věnuje detailně rozvodové situaci, a jak ji prožívají děti. Ve třetí

kapitole se zabývá zvládacími strategiemi, kdy se inspiruje obecnými poznatky o

zvládání zátěže a aplikuje je na zvládání rozvodové situace dětmi. Teoretickou část

uzavírá přehled porozvodového uspořádání rodiny, které významně ovlivňuje celkové

prožívání rozvodu rodičů dětmi.

Bibliografie diplomové práce je vyvážená, vychází asi z 90 zdrojů. Zastoupené jsou

aktuální jak česky, tak anglicky psané zdroje ve vyváženém poměru. Text je formálně

dobře zpracován, autorka korektně cituje. Autorka se vyjadřuje jasně a v logické

struktuře. Ve výzkumné části dokládá sledované aspekty zvládání rozvodu citacemi

z rozhovorů.

Ve výzkumné části si autorka klade otázku, jak mladý dospělý zpětně vnímá rozvod

svých rodičů a jak zpětně hodnotí, kdo nebo co mu v té době pomáhali rozvod

překonat. Velikost výzkumného souboru není velká, ale vzhledem k náročnosti

rozboru rozhovorů je pro diplomovou práci dostatečná.

Struktura rozhovoru byla předem dobře promyšlená a připravená na základě cílů

výzkumu, tedy sledování resilientních a rizikových faktorů v průběhu rozvodu.

Rozhovor byl doplněn o přehled sociálních vazeb v době rozvodu. Byly provedeny tři

pilotní rozhovory pro ověření funkčnosti připraveného scénáře. Jako problematické

se ukázalo rozdělení reflexe na období před rozvodem a po něm. Autorka v práci

popisuje, že vnímání toho, kdy je „po rozvodu“ není dáno formálním aktem rozvodu,

ale spíše individuálními okolnostmi, jako bylo odstěhování z původního bydliště

apod.

V práci je dobře dokladován způsob rozboru rozhovorů. Výsledky jsou prezentovány

přehledně a doplněny citacemi z rozhovorů. V interpretaci výsledků jsou shrnuty

protektivní a rizikové faktory zvládání rozvodu. Interpretace výsledků je v diskusi

detailně konfrontována s dostupnými výzkumy. V předloženém výzkumu se souhrnně

objevily protektivní i rizikové faktory, které známe i ze starších výzkumů. Zdá se tedy,

že rozvod, navzdory tomu, že se stává součástí života poloviny dětí, je stále vnímán

jako zátěžový moment mající dopad i v dospělosti.

Diplomovou práci Zuzany Dolejšové považuji za zdařilou z hlediska propojení

uceleného přehledu o problematice s výstupy vlastní výzkumné práce.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě s hodnocením výborně.
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